Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082500111

111

Nº 161, quarta-feira, 25 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 109, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP,
por meio do Superintendente de Produção de Combustíveis, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, em razão das
reiteradas devoluções dos ofícios destinados aos agentes, no bojo do processo instaurado
para revogação da autorização do produtor de etanol, nos termos do art. 25, inciso II,
alínea "a" da Resolução ANP nº 734/2018, torna público, sob forma de extrato, que:

I - O agente abaixo identificado deverá apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao desta
publicação, nos termos da Lei nº 9.784/99:

. PROCESSO ADMINISTRATIVO DOC. DEVOLVIDO CNPJ RAZÃO SOCIAL

. 48610.202493/2021-00 OFÍCIO Nº 255/2021/SPC-CAT/SPC/ANP-
RJ (1207567)

05.953.630/0001-02 USINA BOA ESPERANÇA AÇÚCAR E
ÁLCOOL LTDA.

II - As Alegações Finais deverão ser apresentadas, formalmente e dentro do
prazo estabelecido, diretamente no Sistema Eletrônico de Informações (SEI), ou por via
postal à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
Superintendência de Produção de Combustíveis - SPC, na Avenida Rio Branco, nº 65, 17º
andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20090-004, tendo como referência o número do
respectivo processo. A documentação deve estar obrigatoriamente assinada e
acompanhada da comprovação da capacidade do signatário ou outorga de poderes para a
sua representação, sob pena do seu não reconhecimento.

III - Conforme previsto no art. 26, inciso V da Lei nº 9.784/99, os processos
administrativos terão continuidade independentemente da apresentação das Alegações
Finais.

THYAGO GROTTI VIEIRA
Superintendente de Produção de Combustíveis

CO M U N I C A D O

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando da competência que lhe
confere a Portaria ANP nº 6/2021, de 16 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 17 de março de 2021, vem, em atenção ao que determina o edital de licitações
da 17ª Rodada de Licitações - Blocos exploratórios, cujo extrato foi publicado no Diário
Oficial da União em 27 de julho de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso II,
de seu Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 291, de 19 de julho de 2018,
divulgar decisão sobre a inscrição de licitante interessada em participar da 17ª Rodada de
Licitações - Blocos exploratórios, conforme o quadro a seguir:

. Licitante Situação

. Karoon Petróleo e Gás Ltda. Inscrição Aprovada

LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021

Contrato de Concessão: 48610.005505/2013-31 (FZA-M-88_R11). Processo Administrativo:
48610.203173/2021-69. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente TotalEnergies EP Brasil Ltda. para a cessionária Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras.
Data da assinatura: 23/08/2021. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de
1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021

Contrato de Concessão: 48610.005518/2013-19 (FZA-M-125_R11). Processo Administrativo:
48610.203173/2021-69. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente TotalEnergies EP Brasil Ltda. para a cessionária Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras.
Data da assinatura: 23/08/2021. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de
1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021

Contrato de Concessão: 48610.005504/2013-20 (FZA-M-127_R11). Processo Administrativo:
48610.203173/2021-69. Objetivo: Cessão da totalidade da participação no contrato da
cedente TotalEnergies EP Brasil Ltda. para a cessionária Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras.
Data da assinatura: 23/08/2021. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de
1997.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE

JA N E I R O
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 495130 - CPRM/RIO DE JANEIRO

Nº Processo: 48086.003181/2021-92.
Inexigibilidade Nº 44/2021. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS.
Contratado: 60.455.193/0001-05 - OPENCADD ADVANCED TECHNOLOGY COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de aquisição da licença do software
matlab individual perpétua, com as ferramentas imagem process toolbox e mapping
toolbox, para atender as demandas da área técnica do serviço geológico do brasil -
companhia de pesquisa de recursos minerais -cprm, conforme especificações do projeto
básico.
Fundamento Legal: inciso I do art. 176 do Regulamento de Licitações e Contratos da CPRM.
Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2022. Valor Total: R$ 51.396,48. Data de Assinatura:
23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 33/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
10/08/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2021, às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de
12 (doze) meses, para a prestação dos serviços de preparação e análises químicas de
amostras de sedimentos de corrente ou solo para atender as necessidades dos projetos
de geoquímica ambiental da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais CPRM.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2021) 495130-29208-2021NE000001

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021

Objeto: Contratação de empresa seguradora no mercado nacional para emissão de apólice
de Seguro de Responsabilidade Civil em favor de todos os integrantes, presentes, passados
e futuros, da Diretoria Executiva, do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal, do
Comitê de Auditoria e de outros Comitês Estatutários da Nuclebrás Equipamentos Pesados
S.A. - NUCLEP, bem como em favor de todos os empregados da NUCLEP que tenham
ocupado ou venham a ocupar o cargo de Gerente Geral, Consultor, Auditor Geral, Assessor
da Diretoria Executiva, Gerente, Assessor, Assistente, Ouvidor, Corregedor, Coordenador,
Administrador, Advogado e Contador, ou que tenham sido ou venham a ser designados
para o encargo de Gestor Financeiro e/ou Ordenador de Despesa, Gestor e/ou Fiscal de
Contrato, desde a data retroativa de cobertura até o término de vigência da apólice, com
emissão de apólice à base de reclamação com notificação, conforme condições e
especificações constantes no Termo de Referência. Início do acolhimento de propostas:
25/08/2021 às 12:00; fim do acolhimento e abertura de propostas: 08/09/2021 às 8:00;
disputa de preços: 08/09/2021 às 10:00. Os atos do presente pregão se darão
conjuntamente pelos sites www.licitacoes-e.com.br e www.nuclep.gov.br.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de solução de
impressão corporativa em grandes formatos. Início do acolhimento de propostas:
25/08/2021 às 12:00; fim do acolhimento e abertura de propostas: 08/09/2021 às 8:00;
disputa de preços: 08/09/2021 às 10:00. Os atos do presente pregão se darão
conjuntamente pelos sites www.licitacoes-e.com.br e www.nuclep.gov.br.

FERNANDO DE JESUS COUTINHO
Gerente Geral de Compras e Serviços

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº TCT-PRF-047/2020

ELETROBRAS: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS; BENEFICIÁRIA: PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE MIRACATU/SP; OBJETO: Repasse, pela ELETROBRAS, de recursos
financeiros oriundos da Lei 13.280/2016, para a implementação de ações de eficiência
energética em sistemas de iluminação pública da BENEFICIÁRIA, de acordo com projeto
específico aprovado, com objetivos de promover a disseminação do uso da tecnologia LED
na iluminação pública do país; ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº TCT-PRF-
047/2020; VALOR: R$ 345.229,25 (trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e vinte e
nove reais e vinte e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303/2016. VIGÊNCIA: 18
(dezoito) meses. DATA DE ASSINATURA: 04/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS:
Rodrigo Limp Nascimento - (Presidente) e Luiz Augusto Pereira de Andrade Figueira
(Diretor); pela BENEFICIÁRIA: Vinicius Brandão de Queiroz - (Prefeito)

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

1. FURNAS torna público que realizará Licitação LI.GS.G.00052.2021, nos termos
da Lei 13.303/2016, Contratação de empresa para Execução dos serviços de Apoio Técnico
ao Comissionamento, verificação e revisão de projetos para integração de novos
empreendimentos de sistemas de proteção, controle e supervisão (SPCS) dos
empreendimentos de FURNAS na área de atuação da Departamento de Produção Rio. 2.
Regime de execução: Empreitada por Preço Unitário. 3. Tipo de Licitação: Menor Preço
Global. 4. Modo de disputa: fechado. 5. O Edital está disponível a partir desta data no site
de FURNAS (www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais"), gratuitamente. 6. A
sessão de abertura das propostas será realizada remotamente, conforme disposto no
edital, e as propostas deverão ser encaminhadas até as 14:30h do dia 22/09/2021, para o
e-mail documentos-gs@furnas.com.br.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO

1. LI.GS.G.00072.2021. 2. FURNAS torna público que realizará Licitação, nos
termos da Lei 13.303/2016, para execução dos serviços de apoio técnico à fiscalização e
acompanhamento de obras civis, desmontagem e montagem eletromecânica, a serem
executados no empreendimento SE Pirineus. 3. Regime de execução: empreitada por preço
unitário. 4. Tipo de Licitação: menor Preço Global. 5. Modo de disputa: fechado. 6. O Edital
está disponível a partir desta data no site de FURNAS (www.furnas.com.br - opção
"Fornecedores / Editais"), gratuitamente. 7. A sessão de abertura das propostas será
realizada remotamente, conforme disposto no edital, e as propostas deverão ser
encaminhadas até as 14:30h do dia 17/09/2021 para o e-mail documentos-
gs@furnas.com.br.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO

1. FURNAS torna público que realizará Licitação LI.GS.G.00070.2021, nos termos
da Lei 13.303/2016, Contratação de empresa para Execução dos serviços de apoio técnico
à fiscalização e acompanhamento de obras civis, desmontagem e montagem
eletromecânica, a serem executados no empreendimento SE Barro Alto. 2. Regime de
execução: Empreitada por Preço Unitário. 3. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. 4.
Modo de disputa: fechado. 5. O Edital está disponível a partir desta data no site de
FURNAS (www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais"), gratuitamente. 6. A sessão
de abertura das propostas será realizada remotamente, conforme disposto no edital, e as
propostas deverão ser encaminhadas até as 14:30h do dia 23/09/2021, para o e-mail
documentos-gs@furnas.com.br.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

AVISO DE LICITAÇÃO

1. LI.GS.G.00060.2021. 2. FURNAS torna público que realizará Licitação, nos
termos da Lei 13.303/2016, para execução dos serviços de instalação de fios contrapesos do
sistema de aterramento de torres da Linha de Transmissão de 138 kV Adrianópolis-Magé
Circuito 1 e Circuito 2 (ADRMGE1/2). 3. Regime de execução: empreitada por preço unitário.
4. Tipo de Licitação: menor Preço Global. 5. Modo de disputa: fechado. 6. O Edital está
disponível a partir desta data no site de FURNAS (www.furnas.com.br - opção " Fo r n e c e d o r e s
/ Editais"), gratuitamente. 7. A sessão de abertura das propostas será realizada
remotamente, conforme disposto no edital, e as propostas deverão ser encaminhadas até as
14:30h do dia 16/09/2021 para o e-mail documentos-gs@furnas.com.br.

ANNE NEIRY DE MENDONÇA LOPES
Departamento de Planejamento de Contratações e Aquisições

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-25T01:53:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial